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Indicador de Actividad Primaria - IAP 
(Variación % real)

El Indicador de Actividad Primaria (IAP) creció 12,4 por ciento interanual en diciembre, continuando con la senda

positiva luego de un quiebre en el mes de junio. El resultado estuvo sustentado por la expansión del sector

agropecuario (12,5 por ciento) y minero (12,3 por ciento).

2

Indicador de Actividad Primaria – IAP 1/ 2/ 
(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) Indicador de Actividad Primaria

 El sector agropecuario creció 12,5 por ciento interanual, en

diciembre, debido a la mayor producción de maíz choclo (12,1

por ciento), arveja grano verde (143,1 por ciento), fríjol grano

seco (900,0 por ciento) y carne de vacuno (24,4 por ciento). En

el 2013, el sector acumuló una contracción de 1,5 por ciento

interanual, principalmente por la menor producción de papa

(-14,0 por ciento), debido a las excesivas precipitaciones

pluviales presentadas durante el segundo bimestre del año, lo

que conllevó a la pérdida de más de 800 hectáreas del cultivo.

 La actividad minera se incrementó en 12,3 por ciento

interanual por la mayor extracción de oro (7,2 por ciento) y plata

(30,1 por ciento). Del mismo modo, entre enero y diciembre de

2013, el sector se expandió en 32,2 por ciento, principalmente,

por la mayor producción de oro, ante el inicio de operaciones

del proyecto Breapampa.

Indicador de Actividad Primaria

Estructural % del 

VAB 2012 2/ Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

Agropecuario 64,7 12,5 4,7 -1,5 -0,9

Agrícola 5,4 -4,9

Pecuario 17,1 3,5

Pesca 0,0 - - - -

Minería 35,2 12,3 7,7 32,2 12,7

Total 100,0 12,4 12,4 11,8 11,8

Nota: La suma de los datos parciales dif iere por procedimientos de redondeo.

1/ Actualizado con información al 23 de febrero de 2014.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: MINAGRI, MINEM.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento aumentaron en 29,9 por ciento con

respecto a diciembre del 2012, debido a la recuperación de la inversión

pública.

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje crecieron en

diciembre 15,6 por ciento interanual, por la mayor afluencia de turistas

nacionales (17,0 por ciento). En el acumulado anual, los arribos

aumentaron en 9,5 ciento, ante el impulso promocional por parte del

Mincetur.

 El número de afiliados activos del Sistema Privado de Pensiones

(65,0 mil afiliados) en diciembre se incrementó en 2,2 por ciento

interanual, desacelerándose por quince meses consecutivos. El empleo

formal en las empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de

Ayacucho se contrajo 2,7 por ciento, principalmente por la menor

captación del sector servicios (-4,0 por ciento).

 El crédito directo total en la región (S/. 830,8 millones) creció 8,5 por

ciento, en términos reales, con respecto a igual mes del año 2012. De

otro lado, el crédito de consumo e hipotecario registraron

crecimientos de 8,2 y 11,0 por ciento, respectivamente.

 La inversión pública (S/. 308,6 millones) creció 3,1 por ciento,

mostrando una recuperación respecto de los meses anteriores, por la

mayor inversión del Gobierno Regional y de las municipalidades, lo que

contrarrestó la disminución a nivel del Gobierno Central. En el 2013, la

inversión pública acumuló un crecimiento de 19,0 por ciento interanual.

Es de precisar que, en el mes, los proyectos de inversión pública con

mayor desembolso fueron: “Mejoramiento de los servicios educativos de

la IE San Ramón” en el distrito de Ayacucho (S/. 19,3 millones);

“Rehabilitación y remodelación de la IE Mariscal Cáceres” en la

provincia de Huamanga (S/. 9,9 millones); y “Mejoramiento de los

servicios de educación inicial en nueve localidades del distrito de

Tambo” en la provincia La Mar (S/. 6,7 millones).

En diciembre, crecieron la construcción (29,9 por ciento), los arribos a los establecimientos de hospedaje (15,6 por ciento), el

número de afiliados activos del Sistema Privado de Pensiones (2,2 por ciento), el crédito directo total (8,5 por ciento), y la

inversión pública (3,1 por ciento).

Otros indicadores de actividad económica

Jul.13 Ago.13 Set.13 Oct.13 Nov.13 Dic.13

Despachos de cemento 1/ 53,5 37,1 57,2 25,5 7,0 29,9

Arribos a establecimientos de hospedaje -8,0 5,1 17,6 27,4 22,1 15,6

Afiliados activos del SPP 3,4 3,2 2,6 2,6 2,3 2,2

Empleo formal urbano 2/ 1,0 10,5 1,7 0,7 -0,2 -2,7

Crédito total 1/ 6,3 7,6 7,8 7,7 8,3 8,5

Crédito de consumo 1/ 4,0 4,1 4,7 5,6 6,7 8,2

Crédito hipotecario 1/ 12,8 14,7 12,4 11,6 12,3 11,0

Inversión pública 1/ 86,3 10,6 -30,7 -16,5 -37,9 3,1

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Ayacucho.

Fuentes: BCRP - Sucursal Huancayo, MINCETUR, SBS, MTPE y MEF.
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Agropecuario

 El subsector agrícola creció en diciembre por la

mayor producción con destino a la exportación y

agroindustria (9,0 por ciento), así como de lo

orientado para el mercado interno (5,3 por ciento). En

el primer grupo, aumentó la producción de cacao (5,9

por ciento) y quinua (140,0 por ciento), en ambos

casos por buenas cotizaciones en chacra. Con

relación a la parte orientada al mercado interno, se

incrementó la producción de arveja grano verde

(143,1 por ciento), ajo (85,3 por ciento) y haba grano

verde (220,0 por ciento), por mayores siembras de

inicios de campaña, ante la buena disponibilidad de

aguas de avenida.

 En cuanto a la producción pecuaria el crecimiento

de 17,1 por ciento en diciembre, se sustentó en la

mayor producción de carnes de vacuno y ovino (24,4

y 3,9 por ciento, respectivamente). En el acumulado

de enero a diciembre, la producción pecuaria creció

3,5 por ciento, liderada por la producción de carne de

vacuno (5,3 por ciento). Al respecto, este producto

representa más del 50 por ciento de la producción del

subsector.

El sector agropecuario creció 12,5 por ciento interanual, en diciembre, debido a la mayor producción de arveja grano verde

(143,1 por ciento), ajo (85,3 por ciento), haba grano verde (220,0 por ciento) y carne de vacuno (24,4 por ciento). En el 2013, el

sector acumuló una contracción de 1,5 por ciento interanual.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(En toneladas) 

2012 2013 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2012 2013 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 58,7 5,4 2,1 -4,9 -2,9

Orientada al mercado externo 

y agroindustria 2/ 6,4 9,0 0,1 2,0 0,1

Cacao 2,9 68      72        5,9 0,0 6 186     6 188     0,0 0,0

Café 2,9 -    -       0,0 0,0 4 402     4 434     0,7 0,0

Quinua 0,6 5       12        140,0 0,0 4 188     4 925     17,6 0,1

Orientado al mercado interno 2/ 52,3 5,3 2,0 -5,7 -3,0

Papa 27,0 3 209 2 683   -16,4 -0,9 329 853 283 721 -14,0 -3,6

Maíz amiláceo 2,5 15      -       -100,0 0,0 17 099   17 443   2,0 0,0

Trigo 1,1 271    229      -15,5 -0,1 10 840   11 249   3,8 0,0

Cebada grano 1,0 207    197      -4,8 0,0 12 844   15 856   23,5 0,2

Olluco 0,9 -    -       0,0 0,0 11 855   12 081   1,9 0,0

Maíz choclo 0,8 480    538      12,1 0,1 9 963     11 892   19,4 0,2

Haba grano seco 0,8 2       -       -100,0 0,0 5 855     6 746     15,2 0,1

Arveja grano seco 0,8 -    -       0,0 0,0 3 475     4 393     26,4 0,2

Arveja grano verde 0,7 123    299      143,1 0,6 4 217     4 834     14,6 0,1

Ajo 0,7 156    289      85,3 1,2 1 677     1 623     -3,2 0,0

Haba grano verde 0,4 135    432      220,0 0,6 4 291     5 090     18,6 0,1

PECUARIO 41,3 17,1 10,4 3,5 1,4

Carne de Vacuno 4/ 22,0 908    1 130   24,4 8,4 12 573   13 236   5,3 1,1

Carne de Ovino 4/ 6,1 181    188      3,9 0,4 2 448     2 458     0,4 0,0

Leche Vacuno 5,3 1 596 812      -49,1 -0,8 51 424   50 147   -2,5 -0,1

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 12,5 12,5 -1,5 -1,5

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2012.

4/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Diciembre Enero - Diciembre
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

1/ A precios de 1994

Fuente: MINEM
Fuente: Bloomberg.

Cotización internacional de oro
(US$/oz.tr. promedio mensual – London Metal Exchange)

• La producción minera creció en 12,3 por ciento en diciembre, 

debido a la mayor producción de metales preciosos como oro y 

plata, y básicos como cobre, plomo y zinc.

• En el acumulado anual, se registró una expansión de 32,2 por 

ciento, ante los incrementos en todos los metales. Es de 

precisar que, en el resultado mensual y acumulado, parte del 

crecimiento obedeció a un efecto base favorable por el ingreso 

a operaciones del proyecto Breapampa. 

 El precio promedio del oro en diciembre fue US$/oz.tr. 1 223

menor en 4,1 por ciento respecto del mes anterior. El precio

estuvo influido por la menor actividad en los mercados antes de

las fiestas de navidad, como por la decisión de la Reserva

Federal de recortar su estímulo monetario, lo cual hizo menos

atractivo al metal precioso.

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La producción minera creció 12,3 por ciento en diciembre por la mayor producción de oro y plata. En el 2013, el sector

acumuló una expansión de 32,2 por ciento.
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Estructura

Porcentual Contribución Contribución

2012 2/ 3/ 3/

Oro (Onzas troy) 47,0      27 947  29 968  7,2 4,0                   210 740  323 014 53,3 25,0                

Plata (Onzas troy) 25,9      803 786 1 045 934  30,1 6,8                  8 321 668 9 594 273 15,3 4,0                  

Zinc (TMF) 24,0      3 459  3 624  4,8 0,9                   38 670  42 905 11,0 2,6                  

Plomo (TMF) 2,5          681   875  28,4 0,6                   7 669  8 880 15,8 0,4                  

Cobre (TMF) 0,5          39   44  12,7 0,0                    465   567 21,9 0,1                  

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0   12,3      12,3                32,2      32,2                

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Mineral

Diciembre Enero - Diciembre
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Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: UNACEM S.A.A

 Los despachos de cemento crecieron en diciembre en 29,9

por ciento con relación a igual mes del pasado año; mientras

que en el acumulado anual, la expansión fue de 41,0 por

ciento, explicado primordialmente por el dinamismo de la

inversión pública, destacando la ejecución de importantes

obras como la carretera Ayacucho – Abancay y la de Quinua –

San Francisco.

Los despachos de cemento crecieron 29,9 por ciento, luego de observar una desaceleración desde mediados del

año.
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Aspectos laborales

Ciudad de Ayacucho: Índice mensual de empleo en empresas privadas 

formales de 10 a más trabajadores 1/ (Octubre 2010 = 100)

El número de afiliados activos del Sistema Privado de Pensiones creció en diciembre en 2,2 por ciento interanual. Por su parte,

el empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, en la ciudad de Ayacucho, se contrajo 2,7 por ciento.
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Ciudad de Ayacucho: Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Crecimiento del número de afiliados activos del SPP
(Var.% respecto a similar mes del año anterior)

 El número de afiliados activos en el Sistema Privado de Pensiones

(65,0 mil afiliados) aumentó en 2,2 por ciento interanual, observando

una desaceleración en los últimos quince meses.

 De otro lado, el empleo en la ciudad de Ayacucho, en empresas

privadas formales de 10 a más trabajadores, disminuyó 2,7 por ciento

en diciembre, no obstante en el año, acumuló una expansión de 2,6

por ciento. La disminución del empleo en el mes de diciembre se debió

principalmente a la menor captación de la industria manufacturera (-33,

por ciento) y del sector servicios (-4,0 por ciento), mientras que en el

año, el crecimiento se explicó por la mayor captación laboral de los

sectores comercio (9,5 por ciento) y servicios (1,2 por ciento),

principalmente.
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2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.%

Extractiva 2/ - - - - - -

Industria manufacturera 162,5        108,3        -33,3      112,8         125,4         11,1          

Comercio 118,3        133,6        13,0        115,1         126,0         9,5            

Trasporte, almacenes y comunicaciones 97,1           97,1           0,0          99,1           100,8         1,7            

Servicios 3/ 116,0        111,4        -4,0         104,5         105,8         1,2            

Total 116,6        113,4        -2,7         105,8         108,5         2,6            

Nota: La Información correspondiente al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME).

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre Enero - Diciembre

Fuente: MINTRA. Fuente: SBS. 
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito directo total en la región (S/. 830,8 millones) creció 8,5 por ciento, en términos reales, con respecto a igual mes del 

año 2012. De otro lado, el crédito de consumo e hipotecario registraron crecimientos de 8,2 y 11,0 por ciento, respectivamente.
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Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

 La morosidad en diciembre fue de 5,0 por ciento, menor en 0,5 puntos

porcentuales respecto al mismo mes de 2012. La morosidad en las

instituciones bancarias (5,5 por ciento), disminuyó en 0,8 puntos

porcentuales.
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Fuente: SBS. 

Estructura %

Diciembre 2013 2012 2013

Banco de la Nación 2/ 8,4  64 109  69 442 5,3 0,5

Agrobanco 3/ 3,0  16 284  25 316 51,1 1,1

Banca múltiple 45,5  350 417  377 936 4,9 2,3

Instituciones no bancarias 43,1  313 926  358 122 10,9 4,6

Financieras 13,8  96 632  114 436 15,1 2,0

Cajas Municipales 24,1  169 206  199 818 14,8 3,4

Cajas Rurales 5,2  47 576  43 153 -11,8 -0,8

Edpymes 0,1   513   714 35,4 0,0

TOTAL 100,0  744 735  830 816 8,5 8,5

Corporativo, gran y mediana empresa 10,2  78 663  84 405 4,3 0,5

Pequeña empresa 28,1  207 295  233 493 9,5 2,6

Microempresa 21,7  160 876  180 283 8,9 1,9

Consumo 35,2  262 719  292 464 8,2 2,9

Hipotecario 4,8  35 182  40 171 11,0 0,5

En moneda nacional 92,0  674 648  764 705 10,2 9,2

En moneda extranjera 8,0  70 087  66 110 -8,3 -0,8

1/ En puntos porcentuales.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecarioS.

3/ No considera los créditos a las demás empresas del Sistema Financiero.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Contribución 1/
Diciembre

Var.% real
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en el sistema financiero (S/. 685,1 millones) aumentaron en 2,2 por ciento respecto a diciembre del año pasado,

debido a la mayor captación de depósitos de ahorro (6,6 por ciento) y a plazos (14,3 por ciento). Por tipo de moneda, la

expansión se registró para los depósitos en moneda nacional (1,6 por ciento) como en moneda extranjera (8,7 por ciento).
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Estructura %

Diciembre 2013 2012 2013

Banco de la Nación 47,9  322 980  327 833 -1,3 -0,7

Banca múltiple 33,8  221 333  231 564 1,7 0,6

Instituciones no bancarias 18,4  107 741  125 725 13,4 2,2

Financieras 0,3  1 920  2 303 16,6 0,0

Cajas Municipales 11,9  74 134  81 657 7,1 0,8

Cajas Rurales 6,1  31 687  41 766 28,1 1,4

TOTAL 100,0  652 054  685 123 2,2 2,2

Vista 42,1  297 161  288 098 -5,7 -2,6

Ahorro 40,8  254 702  279 190 6,6 2,6

Plazo 17,2  100 191  117 835 14,3 2,2

En moneda nacional 91,4  599 580  626 435 1,6 1,4

En moneda extranjera 8,6  52 474  58 688 8,7 0,7

1/ En puntos porcentuales.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Var.% real Contribución 1/
Diciembre

Fuente: SBS. 
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Inversión pública

Inversión pública 1/ 2/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

• La inversión pública en diciembre totalizó S/. 308,6

millones, 3,1 por ciento más, respecto a similar mes del

pasado año. Al respecto, la mayor ejecución lo registraron

el Gobierno Regional y las municipalidades.

• El 2013, la inversión pública acumuló un total de S/.

1 547,9 millones, mayor en 19,0 por ciento respecto del

año anterior. La inversión del Gobierno Regional aumentó

en 45,9 por ciento; de los gobiernos locales en 32,1 por

ciento, mientras que el Gobierno Nacional registró una

disminución de 1,8 por ciento en la ejecución.

• En el mes, los principales proyectos de inversión pública

con mayor desembolso fueron: “Mejoramiento de los

servicios educativos de la IE San Ramón” en el distrito de

Ayacucho (S/. 19,3 millones); “Rehabilitación y

remodelación de la IE Mariscal Cáceres” en la provincia

de Huamanga (S/. 9,9 millones); y “Mejoramiento de los

servicios de educación inicial en nueve localidades del

distrito de Tambo” en la provincia La Mar (S/. 6,7

millones).

La inversión pública creció en diciembre 3,1 por ciento, en términos reales, respecto a similar periodo del año 2012. 

En el 2013, la inversión pública acumuló un crecimiento de 19,0 por ciento.
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Var. % Interanual Var. % acumulada 12 meses

 2 012  2 013 Var % real  2 012  2 013 Var % real 

Gobierno Nacional  101 484  32 690 -68,7  585 389  590 899 -1,8

Gobierno Regional  62 429  116 146 80,9  240 521  360 693 45,9

Gobiernos locales  127 009  159 811 22,3  439 258  596 392 32,1

Inversión Pública  290 922  308 647 3,1 1 265 168 1 547 984 19,0

1/ Información actualizada al 31 de enero de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre Enero - Diciembre

Fuente: MEF


